
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8207 del 29/11/2021 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 25/11/2021 
N° Delibera: 135 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER IL CONFERIMENTO DI U N INCARICO LEGALE PER LA 
PREDISPOSIZIONE DI ATTI A TUTELA DELL'AMMINISTRAZIO NE COMUNALE NEI 
CONFRONTI DEL SIG. M. D. - AUTORIZZAZIONE AL SINDAC O A PROPORRE 
DENUNCIA/QUERELA ED A CONFERIRE INCARICO LEGALE PER  LA PROPOSIZIONE DI 
AZIONE RISARCITORIA. 
 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi venticinque del mese di Novembre alle ore 13:00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                    
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                       Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sul noto social network “Facebook” sono stati pubblicati numerosi post a 

firma di tale M.D., gravemente lesivi dell’onorabilità, del decoro, dell’immagine e 

dell’operato di questa Amministrazione e, in particolare, della carica del Sindaco, il cui 

contenuto potrebbe integrare ipotesi di reato; 

Ravvisata la necessità di dover tutelare gli interessi del Comune di Barano d’Ischia 

promuovendo tutte le azioni necessarie per la salvaguardia dell’onorabilità e del prestigio 

del Sindaco e di tutta l’Amministrazione; 

Rilevato che occorre, per l’effetto, formulare apposito atto di indirizzo per il conferimento 

di un incarico di assistenza ad un legale che valuti: 

- la sussistenza dei presupposti per proporre denuncia-querela nei confronti del Sig. 

M.D. e di chiunque altro soggetto a cui siano riconducibili i post sopra descritti; 

- la sussistenza dei presupposti per intentare un’azione risarcitoria in sede civile o 

nell’eventuale giudizio penale; 

- la predisposizione e l’adozione di ogni eventuale atto conseguente e necessario 

alla difesa dell’Ente; 

Dato atto che il Comune di Barano d’Ischia non è dotato di un ufficio legale e pertanto è 

necessario affidare all’esterno l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente; 

Ritenuto di fornire con la presente Deliberazione atto di indirizzo al Responsabile del 

Settore I dell’Ente affinché provveda ad individuare legale di comprovata e qualificata 

esperienza nel settore penale cui affidare la tutela delle ragioni dell’Ente come sopra 

meglio specificato nelle opportune sedi, assegnando all’uopo una somma non superiore ad 

€ 800,00 oltre IVA e CPA e al rimborso delle eventuali spese vive, se debitamente 

documentate, relativamente alla fase di studio e di eventuale proposizione della denuncia-

querela, ed una somma non superiore ad € 1.200,00 oltre IVA e CPA e al rimborso delle 

eventuali spese vive, se debitamente documentate, relativamente all’eventuale giudizio 

penale o civile, che dovesse scaturire; 

Ritenuto, altresì, di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente che legalmente 

rappresenta, a proporre l’eventuale denuncia-querela nei confronti di tutti quei soggetti 



che si dovessero ritenere responsabili di comportamenti in violazione della legge per le 

causalità evidenziate sopra, nonché a stare in giudizio nell’eventuale procedimento penale 

o civile relativo; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si dà per integralmente riportato anche se 

materialmente di seguito non trascritto: 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di esprimere indirizzo al Responsabile del I Settore affinché provveda all’esecuzione di 

tutti gli adempimenti e le attività conseguenziali alla presente deliberazione e, in 

particolare, ad individuare un avvocato di comprovata e qualifica esperienza in materia 

penale che valuti la sussistenza dei presupposti per proporre querela/denunzia verso il/i 

responsabile/i dei reati astrattamente configurabili e/o per proporre azione risarcitoria 

nell’eventuale giudizio penale ovvero in sede civile in ordine ai fatti di cui ai citati post su 

facebook ed altri eventuali successivi di ugual tenore afferenti la vicenda, e che tuteli l’ente 

negli eventuali giudizi che ne scaturiscano;   

3. di autorizzare, nella ipotesi in cui il difensore incaricato ritenesse sussistenti le ragioni 

per procedere penalmente, il Sindaco p.t., in nome e per conto dell’Ente che legalmente 

rappresenta, a proporre l’eventuale denuncia-querela nei confronti del soggetto o dei 

soggetti ritenuti responsabili, nonché a stare in giudizio innanzi al competente Giudice, 

nel procedimento penale eventualmente instaurato ed a proporre azione risarcitoria in 

sede penale o civile;  

4. di precisare che il mandato conferito al predetto difensore di fiducia comprende tutte le 

attività difensive necessarie nel suddetto procedimento, tra cui, oltre a quella di proporre 

denuncia-querela, quelle di proporre istanza di oblazione, opposizione a decreto penale di 

condanna, nomina di sostituti, formulazione di richiesta di rito abbreviato, opposizione a 

decreto penale di condanna, opposizione alla richiesta di archiviazione, presentazione di 

istanze, richiesta di incidente probatorio, costituzione di parte civile; 



5. di assegnare, all’uopo una somma, non superiore ad € 800,00 oltre IVA e CPA e al 

rimborso delle eventuali spese vive, se debitamente documentate, relativamente alla fase 

di studio e di eventuale proposizione della denuncia-querela, ed una somma non 

superiore ad € 1.200,00 oltre IVA e CPA e al rimborso delle eventuali spese vive, se 

debitamente documentate, relativamente all’eventuale giudizio penale o civile, che 

dovesse scaturire. Tale compenso ed il rimborso di eventuali spese vive saranno liquidati 

secondo le modalità indicate nello schema di convenzione che verrà sottoscritto con 

l’Ufficio; 

6. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/11/2021 al 14/12/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8208 del 29/11/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


